Ancak daha önceki bir makalede
belirttiğim gibi, Ptolemaios astronomisindeki düzensiz gök hareketleriyle başa çıkmak
için İslam astronomları tarafından icat edilen diğer matematiksel aletlerle birlikte
“Tûsî Çifti” de, Kopernik Güneş merkezliliğinin ortaya çıkmasında İslami astronomi
ve doğa felsefesinin genel önemi düşünüldüğünde ikincil öneme sahip olabilir.3
Yine de Nasîrüddîn et-Tûsî’nin (597-672/1201-74) astronomik aletlerinin geliştirilmesi
ve kullanılması, bize astronomik modellerin aktarımı hakkında önemli kanıtlar
sunmakta ve kültürlerarası bilimsel aktarım konusunda bazı dersler vermektedir.
Bundan dolayı bu makalede, ilk olarak İran’daki Azerbaycan’dan Bizans’a doğru
yayılmaya başlayan ve on altıncı yüzyıla kadar devam eden bu aktarım hakkında
bildiklerimizi özetlemeye çalışacağım.

Ancak bu varsayımın doğru olmadığı ortaya çıkmıştır. Taşkent’te
yakın zamanda keşfedilen Zeyl-i Mu‘îniyye’nin el yazması tanıklığının tarihli
kolofonu da olması sayesinde, şimdi bu risaleyi ve “Tûsî Çifti”nin ilk ortaya
çıkışını 643/1245 olarak tarihlendirebiliriz:

Risale tamamlandı. Müellif -Allah ulvi yolculuğunda itibarını yüceltsin-
eserini Hicretin 643. yılında, Cemaziyelahir’in ilk bölümünde [1245 Ekiminin
sonları], Tûn kasabasında, Ba ̂gh Barakah <Bağ Bereket> olarak bilinen
bahçede tamamladı.9

Hall’den alınmış bu model ile Tûsî’nin Mu‘îniyye
ve Hall’den farklı olarak Farsça yerine Arapça yazılmış olan et-Tezkire fî ilmi’l-
heyʾe’de sunacağı modeli kıyaslamak, aktarımın izini sürmek için öğretici ve
önemli olacaktır. Tezkire’nin ilk versiyonu 659/1261’de, Tûsî’nin yeni hamileri
olan İran’ın Moğol İlhanlı fatihlerinin hizmetindeyken tamamlandı. Takip
eden kısım bu konuda bir özet sağlamaktadır.

Buradaki fikir, “Tûsî
Çifti”nin salınımlı doğrusal çizgi hareketinin sürekli olabileceğini göstererek,
Aristoteles’in yükselme ve alçalma hareketi arasında bir “durgunluk anı”
(quies media) olacağı iddiasına karşı çıktığıdır.22 Bu görüşe itiraz edilmiştir
ve aslında Şemseddin el-Hafrî (932/1525 yılında etkin), Tezkire şerhinde
bu noktada Şîrâzî’ye karşı çıkar. Göreceğimiz gibi, bu tartışmanın Latin
Avrupa’da pekâlâ aktarımdan kaynaklanabilecek yankıları bulunmaktadır.

21 Şîrâzî, et-Tuhfetü’ş-Şâhiyye (İstanbul, Süleymaniye ktp., Turhan H.